
K okamžiku přechodu vlastnického práva
ostatních účastnických cenných papírů v
procesu squeeze out
Cílem tohoto příspěvku je krátký právní rozbor okamžiku přechodu vlastnického práva ostatních
účastnických cenných papírů v procesu nuceného přechodu účastnických cenných papírů dle
ustanovení § 385 zákona číslo 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech („ZOK”) z
pohledu povinné publikace usnesení valné hromady, které je nezbytné ke stanovení okamžiku, kdy
dochází k přechodu vlastnického práva k ostatním účastnickým cenným papírům na hlavního
akcionáře a s tím související povinnost zveřejnění usnesení valné hromady.

Dle ustanovení § 385 ZOK, uplynutím 1 měsíce od zveřejnění zápisu usnesení do obchodního
rejstříku podle § 384 ZOK, přechází vlastnické právo k účastnickým cenným papírům společnosti na
hlavního akcionáře.[1] Podle ustanovení § 776 odstavec 1 věta první ZOK, povinnost zveřejnění údajů
a skutečností stanovená tímto zákonem je splněna jejich zveřejněním v Obchodním věstníku.

Základní otázka vyplývající z interpretace výše uvedených ustanovení ZOK je tedy taková, zda je
představenstvo společnosti, u níž bylo přijato usnesení o přechodu vlastnického práva ostatních
účastnických cenných papírů na hlavního akcionáře („usnesení”), povinno splnit, mimo podání
návrhu na zápis usnesení do obchodního rejstříku a uveřejnění usnesení způsobem určeným ZOK a
stanovami společnosti pro svolání valné hromady, další publikační povinnost a zveřejnit usnesení
současně v Obchodním věstníku. Autor tohoto článku zastává právní názor, že představenstvo
společnosti, u níž dochází k vytěsnění menšinových akcionářů, publikační povinnost ke
zveřejnění usnesení v Obchodním věstníku nemá, neboť právní úprava ust. § 776 odst. 1
ZOK na povinnost vyplývající z ust. § 385 ZOK nedopadá, a to přesto, že je v textu § 385
ZOK použito slovo „zveřejnění”, které by mohlo navádět k aplikaci ust. § 776 odst. 1
ZOK.[2]

Dle ustanovení § 3018 zákona číslo 89/2012 Sb., občanský zákoník („OZ”), je povinnost zveřejnit
údaje splněna jejich zveřejněním v Obchodním věstníku, nestanoví-li jiný právní předpis jinak.
Vzhledem k tomu, že v daném případě „jiný právní předpis stanoví jinak“, domnívá se autor
tohoto příspěvku, že v tomto případě není publikace usnesení valné hromady společnosti v
Obchodním věstníku třeba k tomu, aby došlo k přechodu vlastnického práva ostatních
účastnických cenných papírů na hlavního akcionáře. Oním jiným právním předpisem je v tomto
případě Nařízení vlády 351/2013 Sb. („NV”), které mimo jiné upravuje i některé otázky Obchodního
věstníku a veřejných rejstříků právnických a fyzických osob, když normuje následující:

 v § 13 odst. 1 konstatuje, že vyžaduje-li zákon zveřejnění zápisu do veřejného rejstříku, nebo
uložení listiny ve sbírce listin ve věstníku, považuje se za zveřejnění ve věstníku uveřejnění
zápisu, nebo uložení listiny ve sbírce listin způsobem umožňujícím dálkový přístup podle
zákona o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob, a

http://www.marsalekzila.cz/cz/
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/narizeni-vlady-ze-dne-16-rijna-2013-kterym-se-urcuje-vyse-uroku-z-prodleni-a-nakladu-spojenych-s-uplatnenim-pohledavky-urcuje-odmena-likvidatora-likvidacniho-spravce-a-clena-organu-pravnicke-osoby-jmenovaneho-soudem-a-upravuji-nektere-otazky-obchodniho-vestniku-a-verejnych-rejstriku-pravnickych-a-fyzickych-osob-19805.html


v § 16 odst. 1 je uvedeno, že údaje zapsané ve veřejném rejstříku a listiny uložené ve sbírce
listin jsou zveřejněny jejich uveřejněním způsobem umožňujícím dálkový přístup podle § 3
zákona o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob.

Z výše uvedeného vyplývá, že k přechodu vlastnického práva k ostatním účastnickým cenným
papírům na hlavního akcionáře dochází uplynutím 1 měsíce od zveřejnění zápisu usnesení v
obchodním rejstříku, a nikoli zveřejněním údaje o přijatém usnesení v Obchodního
věstníku. Na podporu této argumentace je možné analogicky použít i právní závěry obsažené ve
Stanovisku občanskoprávního a obchodního kolegia Nejvyššího soudu ze dne 13. ledna 2016, Cpjn
204/2015, k některým otázkám zápisů obchodních korporací do obchodního rejstříku, kde Nejvyšší
soud ČR mimo jiné uvedl, že změna zakladatelského právního jednání spočívající v podřízení
obchodní korporace zákonu o obchodních korporacích jako celku je účinná od zveřejnění zápisu o
podřízení se do obchodního rejstříku (zápis má konstitutivní účinky), tj. ode dne, kdy je zápis této
změny uveřejněn v obchodním rejstříku způsobem umožňujícím dálkový přístup podle
zákona o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob (srov. § 776 odst. 1, § 13 odst. 1 a
§ 16 odst. 1 nařízení vlády 351/2013 Sb. a § 3 z. v. r.). Z uvedeného lze jednoznačně dovodit, že i
Nejvyšší soud ČR zastává právní názor, že i pro ZOK platí ustanovení § 3018 OZ, § 13 odst. 1 a § 16
odst. 1 NV, přičemž za zveřejnění zápisu vyžadované ZOK se považuje výlučně zápis této změny v
obchodním rejstříku a nikoli publikace v Obchodním věstníku.

Mgr. Michal Žíla,
advokát

Maršálek & Žíla, advokátní kancelář

Stará cesta 676
755 01 Vsetín

Tel.: +420 571 410 895
Fax: +420 571 410 232
e-mail: sekretariat@marsalekzila.cz

_________________________________________________________________
[1] Téměř identické znění bylo uvedeno i v ustanovení § 183l zrušeného zákona číslo 513/1991 Sb.,
obchodní zákoník, kde bylo uvedeno následující: “Uplynutím měsíce od zveřejnění zápisu usnesení do
obchodního rejstříku podle odstavce 1 přechází vlastnické právo k účastnickým cenným papírům
menšinových akcionářů společnosti na hlavního akcionáře”
[2] Opačný názor je uveden v publikaci Štenglová, I.; Havel, B.; Cileček, F., Kuhn, P; Šuk, P. Zákon o
obchodních korporacích. Komentář. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2013, kde je v komentáři k ust. §
385 uvedeno, dlužno dodat že poněkud stručně, nicméně bez pochybnosti o tom, jaký názor autor

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/narizeni-vlady-ze-dne-16-rijna-2013-kterym-se-urcuje-vyse-uroku-z-prodleni-a-nakladu-spojenych-s-uplatnenim-pohledavky-urcuje-odmena-likvidatora-likvidacniho-spravce-a-clena-organu-pravnicke-osoby-jmenovaneho-soudem-a-upravuji-nektere-otazky-obchodniho-vestniku-a-verejnych-rejstriku-pravnickych-a-fyzickych-osob-19805.html
http://www.marsalekzila.cz/cz/
mailto:sekretariat@marsalekzila.cz?subject=


příslušné části komentáře zastává: “Podle § 776 odst. 1 je povinnost zveřejnit údaje splněna jejich
zveřejněním v Obchodním věstníku.”

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Evropské zelené dluhopisy: Budoucnost evropských dluhopisů nebo řadí EU zpátečku?
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc duben 2025
Neoprávněné přijímání vkladů – I. část
Máte dostatečně zdokumentované plnění s dodavatelem?
Bankovní tajemství ve světle nových výzev bezhotovostní digitální éry
FDI v akci: První zákaz zahraniční investice v České republice
Jaké změny přinese novela zákona o bankách u vedoucích pracovníků a nový institut
donucovací pokuty
Řízení o směnečném platebním rozkazu
Outsourcing ICT služeb dle nařízení DORA
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc březen 2025

https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/evropske-zelene-dluhopisy-budoucnost-evropskych-dluhopisu-nebo-radi-eu-zpatecku-119637.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-duben-2025-119633.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-i-cast-119610.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/mate-dostatecne-zdokumentovane-plneni-s-dodavatelem-119579.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bankovni-tajemstvi-ve-svetle-novych-vyzev-bezhotovostni-digitalni-ery-119570.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fdi-v-akci-prvni-zakaz-zahranicni-investice-v-ceske-republice-119569.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jake-zmeny-prinese-novela-zakona-o-bankach-u-vedoucich-pracovniku-a-novy-institut-donucovaci-pokuty-119564.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jake-zmeny-prinese-novela-zakona-o-bankach-u-vedoucich-pracovniku-a-novy-institut-donucovaci-pokuty-119564.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rizeni-o-smenecnem-platebnim-rozkazu-119537.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/outsourcing-ict-sluzeb-dle-narizeni-dora-119535.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-brezen-2025-119541.html

